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Souhrn

Tato práce se zabývá projektovou studií vytápění rodinného domu. S přihlédnutím na

stavební konstrukci a dispozice domu byla zvolena dvoutrubková protiproudá otopná

soustava s nuceným oběhem a částečně hvězdicovým rozvodem. Jako otopné plochy

byla navržena desková otopná tělesa s technologií řízeného zatékání, trubková otopná

tělesa, podlahový konvektor s ventilátorem a podlahové otopné plochy. Hydraulické

vyvážení otopné soustavy bylo provedeno místní regulací přednastavením

termostatických ventilů a regulačních šroubení u otopných těles a na těle patrového

rozdělovače otopných okruhů. Jako zdroj tepla byl navržen plynový kondenzační kotel s

externím zásobníkem teplé vody. Teplotní spád byl zvolen pro všechny otopné plochy

stejný, a to 50/40 °C.

Část práce byla věnována prvkům měření a regulace. Zdroj tepla je řízen ekvitermně

regulací, která je dodávána výrobcem kotle. Centrální řídící jednotka, připojená

k internetu, umožňuje individuální prostorovou regulaci jednotlivých místností, regulaci

umělého osvětlení a venkovních žaluzií.

Byly také navrženy prvky zabezpečovacího systému jako například detektory kouře,

detektory úniku vody a plynu nebo monitorování dveří a oken.
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Summary

This thesis deals with a project study of heating of a family house. Considering the

build construction and house disposition, the double-pipe counter-current system with

forced circulation and partly radial distribution was chosen. Several types of heating

surfaces was designed – panel radiators with controlled-leakage technology, towel rail

radiators, underfloor convector with ventilator and underfloor heating. Hydraulic

balancing of the heating system is solved by local regulation of presetting of

thermostatic valves, heater lockshields and lockshields which are located at the body of

the storey distributor of the heating circle. As a source of heat, a gas-fired condensing

boiler with external hot-water storage bin was chosen. The temperature gradient was

chosen the same for all the heating surfaces – 50/40 °C.

A great deal of this thesis was given to the elements of measurement and control.

The source of heat is controlled by the equithermal regulation which is delivered by the

producer of the boiler. The central control unit connected to the internet enables an

individual space regulation of a every room and also a regulation of lightning and

outdoor blinds.
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Přehled použitých symbolů, veličin a jednotek

Veličina Jednotka Popis

Ag [m
2
] plocha uvažované podlahové konstrukce

AK [m
2
] plocha stavební konstrukce

B´ [m] charakteristický parametr

GW [-] korekční činitel zohledňující vliv spodních vod

HT,ie [W/K] součinitel tepelné ztráty přímo do venkovního prostředí

HT,ig [W/K] součinitel tepelné ztráty do přilehlé zeminy

HT,ij [W/K] součinitel tepelné ztráty z nebo do různě vytápěných

prostorů

HT,iue [W/K] součinitel tepelné ztráty nevytápěným prostorem

Hu [MJ/m
3
] výhřevnost paliva

HV,i [W/K] součinitel návrhové tepelné ztráty větráním

P [m] obvod uvažované podlahové konstrukce

PB [kPa] barometrický tlak

Pd,dov,A [kPa] nejnižší dovolený absolutní tlak

Ph,dov,A [kPa] nejvyšší dovolený absolutní tlak

Q [W] přenášený tepelný výkon

Qc [W] celková tepelná ztráta objektu

Qk [W] výkon kotle

QN,OT [W] jmenovitý výkon otopného tělesa

Qsk,OT [W] skutečný výkon otopného tělesa

QVYT [J] skutečná potřeba tepla

QVYT,teor [J] teoretická potřeba tepla

R [Pa/m] měrná tlaková ztráta

Rse [W/m
2
.K] tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně

Rsi [W/m
2
.K] tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně

Siz [m] tloušťka stěny n-té konstrukce

Sn [m] tloušťka stěny n-té konstrukce

Sp [m
2
] podlahová plocha ohraničena krajní trubkou

Uequiv,K [W/m
2
K] ekvivalentní součinitel prostupu tepla stavební části

UK [W/m
2
K] součinitel prostupu tepla stavební části
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UKc [W/m
2
K] korigovaný součinitel prostupu tepla

UVYT [m
3
] potřeba paliva

V [m
3
/h] objemový průtok armaturou

V2P [m
3
/osoba∙den] potřeba teplé vody

VEN [m
3
] objem tlakové expanzní

Vi [m
3
] objem místnosti

VS [m
3
] objem vody v otopné soustavě

VTV [m
3
] objem zásobníku teplé vody

Xp [K] spínací diference pro dohřev TV

[m
3
/h] výměna vzduchu

[m
3
/h] infiltrace obvodovým pláštěm

[m
3
/h] minimální hygienické množství vzduch

a [m] tloušťka vrstvy nad trubkami

b [m] tloušťka vrstvy pod trubkami

bu [-] teplotní redukční činitel

c [-] podílový součinitel

c [J/kg.K] měrná tepelná kapacita vody

d [dny] počet dnů otopného období

de [m] vnější průměr potrubí

di [m] vnitřní průměr potrubí

ei [-] stínící součinitel

eK [-] korekční činitel

f∆t [-] opravný součinitel na teplotní rozdíl

fg1 [-] korekční činitel zohledňující vliv ročních změn

venkovní teploty

fg2 [-] teplotní redukční činitel

fi,j [-] redukční teplotní činitel

fo [-] opravný součinitel na úpravu okolí

fp [-] opravný součinitel na umístění tělesa v prostoru

fx [-] opravný součinitel na připojení tělesa

g [m/s
2
] tíhové zrychlení

h [m] výška vodního sloupce od středu expanzní nádoby do

nejvyššího místa otopné soustavy
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kv [m
3
/h] jmenovitý průtok armaturou

l [m] rozteč potrubí

l [m] délka úseku potrubí

m [1/m] charakteristické číslo podlahy

n [-] počet řad trubek

n [-] součinitel zvětšení objemu

n [-] teplotní exponent otopného tělesa

n50 [1/h] intenzita výměny vzduchu při rozdílu tlaků 50 Pa

ni [osoba∙den] obsazenost domu

nmin [1/h] minimální intenzita výměny vzduchu

q [W/m
2
] měrný tepelný tok směrem nahoru

q´ [W/m
2
] měrný tepelný tok směrem dolů

r [m] šířka okrajové zóny

tes [°C] průměrná venkovní teplota za otopné období

tev [°C] oblastní venkovní výpočtová teplota

ti [°C] vnitřní teplota místnosti

tis [°C] průměrná vnitřní teplota v objektu

tmax [°C] maximální projektovaná teplota

tmin [°C] minimální napouštěcí teplota (u OS 10 °C)

tp [°C] střední povrchová teplota

tw1 [°C] teplota vstupní vody

tw1 [°C] teplota přívodní vody

tw2 [°C] teplota výstupní vody

tw2 [°C] teplota zpátečky

w [m/s] střední rychlost proudění kapaliny

y [-] korekční faktor odběru tepla ze zásobníku

[kg/s] hmotnostní průtok

∆Pc [Pa] celková tlaková ztráta

∆Pv [kPa] tlaková ztráta ventilu

∆Pzm [Pa] tlaková ztráta místními odpory

∆Pzt [Pa] tlaková ztráta třením

∆t [°C] aritmetický rozdíl teplot

∆tln [°C] logaritmický rozdíl teplot

∆tmax [K] maximální rozdíl teplot
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∆Utb [W/m
2
K] korekční součinitel prostupu tepla

θe [°C] venkovní oblastní výpočtová teplota

θe [°C] venkovní oblastní výpočtová teplota

θint,i [°C] vnitřní výpočtová teplota

θint,i [°C] vnitřní výpočtová teplota

θm,e [°C] roční průměrná venkovní teplota

θu [°C] teplota nevytápěného prostoru

θVSP [°C] vnitřní teplota vytápěného sousedního prostoru

Λa [W/m
2
∙K] tepelná propustnost vrstvy nad trubkami

Λb [W/m
2
∙K] tepelná propustnost vrstvy pod trubkami

Фi [W] návrhová tepelná ztráta prostoru

ФT,i [W] návrhová tepelná ztráta prostupem

ФV,i [W] návrhová tepelná ztráta větráním

[W/m

2
∙K] součinitel přestupu tepla na spodní straně otopné

plochy

αp [W/m
2
∙K] součinitel přestupu tepla na povrchu otopné plochy

ε [-] opravný součinitel na nesoučasnost přirážek

εd [-] opravný součinitel na zkrácení doby provozu OS

εi [-] výškový korekční činitel

εt [-] opravný součinitel na snížení vnitřní teploty

η [-] normovaný stupeň využití

ηK [-] účinnost kotle

ηO [-] účinnost obsluhy


[…]


konstrukce, jako např. základová deska nebo obvodové zdivo, splňovaly i doporučené

hodnoty pro pasivní budovy.

Výpočet tepelných ztrát byl proveden podle normy ČSN EN 12 831. Výpočet

byl proveden zjednodušenou metodou stanovení lineárních tepelných mostů pomocí

korigovaného součinitele prostupu tepla. Celková vypočtená tepelná ztráta objektu je

9,42 kW.

Otopná soustava v objektu byla vybrána částečně hvězdicová s vertikálním

rozvodem mezi patry. V obou patrech byl umístěn rozdělovač/sběrač otopných okruhů.

Jelikož objekt nemá technickou místnost, byly rozdělovače umístěny v koupelnách.

Rozvody k deskovým otopným tělesům, trubkovým otopným tělesům a podlahovému

konvektoru byly provedeny z potrubí IVAR.ALPEX – DUO XS 16x2 mm a to

v podlaze a ve drážkách ve zdi. Potrubí podlahového vytápění bylo navrženo z potrubí

IVAR.PEXa 17x2 mm. Pro pokrytí tepelných ztrát byla v obytných místnostech a

halách použita desková otopná tělesa s technologií řízeného zatékání RADIC RC a

podlahový konvektor s ventilátorem. V koupelnách byla použita trubková otopná tělesa

a podlahové otopné plochy. Výkon otopných těles byl přepočítán pro skutečný teplotní

spád, který byl zvolen jednotně 50/40 °C. Otopná soustava byla hydraulicky vyvážena

pomocí termostatických ventilů a regulačních a uzavíracích šroubení u deskových a

trubkových těles a regulačního šroubení na těle rozdělovače otopných okruhů.

Jako zdroj tepla byl vybrán nástěnný plynový kondenzační kotel Buderus

Logamax plus GB072 o výkonu 14 kW. Zásobník teplé vody byl navržen metodou

přednostní přípravy teplé vody. Kotel obsahuje z výroby integrovanou tlakovou

expanzní nádobu, jejíž dostatečná velikost byla výpočtem ověřena.

Pro měření a regulaci byl zvolen systém Synco Living od společnosti Siemens.

Centrální řídicí jednotka systému dokáže ovládat a kontrolovat funkce až ve 12
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místnostech. Regulace zdroje tepla byla zvolena ekvitermní s čidlem venkovní teploty

na severní fasádě. Prostorovou regulaci zajišťují u deskových otopných těles regulační

servopohony, u ostatních otopných těles byly použity elektrotermické pohony umístěné

na rozdělovači. Do každé místnosti byla také navržena prostorová jednotka pro

nastavování požadované teploty vnitřního vzduchu. Centrální jednotka systému dokáže

ovládat umělé osvětlení, rolety, klimatizační jednotky, centrální ventilaci, případně i

některé prvky elektronického zabezpečovacího systému.

V objektu byl také navržen elektronický zabezpečovací systém s ústřednou

Sintony 60 Compact od společnosti Siemens. Tento systém získává informace

z detektoru požáru, úniku plynu, otevření oken a dveří, dále z detektorů pohybu a úniku

vody. Některé z těchto informací mohou být poslány v případě nebezpečí určeným

bezpečnostním složkám.

Při psaní této práce jsem si prohloubil znalosti z oblasti návrhu a regulace

vytápění. Získal jsem také určitý přehled o regulačních a kontrolních prvcích moderního

domu.
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https://www.cee.siemens.com/web/cz/cz/corporate/portal/home/produkty_a_sluzby/IBT/pozarni_a_bezpecnostni_systemy/elektronicka_zabezpecovaci_signalizace/dp_vnitrni/Pages/detektory_pohybu_vnitrni.aspx
https://www.cee.siemens.com/web/cz/cz/corporate/portal/home/produkty_a_sluzby/IBT/pozarni_a_bezpecnostni_systemy/elektronicka_zabezpecovaci_signalizace/dp_vnitrni/Pages/detektory_pohybu_vnitrni.aspx
https://www.cee.siemens.com/web/cz/cz/corporate/portal/home/produkty_a_sluzby/IBT/pozarni_a_bezpecnostni_systemy/elektronicka_zabezpecovaci_signalizace/dp_vnitrni/Pages/detektory_pohybu_vnitrni.aspx
https://www.cee.siemens.com/web/cz/cz/corporate/portal/home/produkty_a_sluzby/IBT/pozarni_a_bezpecnostni_systemy/elektronicka_zabezpecovaci_signalizace/dp_vnitrni/Pages/detektory_pohybu_vnitrni.aspx
https://www.cee.siemens.com/web/cz/cz/corporate/portal/home/produkty_a_sluzby/IBT/pozarni_a_bezpecnostni_systemy/elektronicka_zabezpecovaci_signalizace/dp_venkovni/Pages/IS433.aspx
https://www.cee.siemens.com/web/cz/cz/corporate/portal/home/produkty_a_sluzby/IBT/pozarni_a_bezpecnostni_systemy/elektronicka_zabezpecovaci_signalizace/dp_venkovni/Pages/IS433.aspx
https://www.cee.siemens.com/web/cz/cz/corporate/portal/home/produkty_a_sluzby/IBT/pozarni_a_bezpecnostni_systemy/elektronicka_zabezpecovaci_signalizace/dp_venkovni/Pages/IS433.aspx
http://www.repam.cz/nove-produkty/videotelefon.html
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Příloha 1 Návrhový nomogram podlahového vytápění

Příloha 2 Návrhový diagram těles Radik RC

Příloha 3 Návrhový diagram regulačního H šroubení

Příloha 4 Návrhový diagram termostatického ventilu a rohového šroubení

Příloha 5 Návrhový diagram rozdělovače IVAR.CS 553 VP

Příloha 6 Charakteristiky oběhového čerpadla + pracovní bod čerpadla

Příloha na CD:

Příloha 7 Excelový soubor se všema výpočtama
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