I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění rodinného domu
Jméno autora: Bc. Jan Stodola
Typ práce: diplomová
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: C
Student po celou dobu řešení bakalářské práce prokazoval dílčí samostatnost při koncepční, výpočetně technické a teoreticko vědní práci. Časový harmonogram prací dodržoval nárazově. Student příležitostně konzultoval závažné problémy u vedoucího práce a na konzultace byl vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce byl aktivní v určitých fázích řešení.

Odborná úroveň Známka: B
Student po celou dobu řešení své práce prokazoval dobré odborné vědomosti i koncepční cítění. Dokázal využít znalosti získané v rámci jeho studijního plánu a rovněž tak i samostudiem z odborné literatury. Prokázal jak schopnost práce s literaturou, tak schopnost orientace v zadané problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Student aktivně vyhledával jak studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant vypracoval projektovou studii nízkoteplotního vytápění vily se zaměřením na optimalizaci řízení zdroje tepla a místní regulaci. Zvláštní pozornost věnoval specifikům řízení kombinovaných otopných ploch. Vlastní řešení postihl v jednotlivých kapitolách a souhrnně ukončil v závěru.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval velmi dobré odborné vědomosti. Jeho přístup k řešení práce byl aktivní pouze v určitých fázích řešení, nicméně v závěru práce vše dohnal.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B (velmi dobře)**

Datum:

Podpis:
Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.